
 GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

FELIPE MACHADO CAIRO  BALTAZAR
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULOALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

JULIANA DA SILVA VIRGINIO
Secretária Agricultura, Abastecimento,Pesca, Indústria,

Comércio e Expansão Econômica

MARCELO TAVARES ESTEVES
Secretário de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Sexta - Feira, 22 de Maio de 2020

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO XI – Nº1889

SUMÁRIO

   ATOS DO PODER EXECUTIVO

-Atos da Administração........................1/3Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos da Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO- Presencial nº 025/2020

OBJETO: PREGÃO, PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA
MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS, A SEREM UTILIZA-
DOS NA SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS, URBANIZAÇÃO
E TRANSPORTES, NOS MOLDES DO ANEXO I, II, III, IV, V, VI,
VII e VIII DO REFERIDO EDITAL.

TIPO: menor preço por item; DATA DO EVENTO:  09 de junho de
2020.  HORÁRIO: 10:00 horas

PREGÃO- Presencial nº 026/2020

OBJETO: PREGÃO, PARA AQUISIÇÃO DE QUENTINHAS, PARA
ATENDIMENTO DA SECRETARIA DE FAMÍLIA, AÇÃO SOCIAL,
CIDADANIA E HABITAÇÃO, SECRETARIA DE OBRAS PÚBLI-
CAS, URBANIZAÇÃO E TRANSPORTES, SECRETARIA DE DE-
FESA CIVIL E ORDEM PÚBLICA, SECRETARIA DE TURISMO
ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE, SECRETARIA DE MEIO AM-
BIENTE, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA E SECRETARIA DE SAÚDE, NOS MOLDES DO
ANEXO I, II, III, IV, V, VI, VII e VIII DO REFERIDO EDITAL.

TIPO: menor preço por item; DATA DO EVENTO: 09 de junho de
2020.  HORÁRIO: 14:30 horas

OBS.: Editais disponíveis no site: www.sjvriopreto.rj.gov.br (menu
principal/licitações) a partir das 15:00 horas do dia 26/05/2020.
· Informar participação/ confirmar presença através do e-mail:
admlicitriopreto@gmail.com

INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito na
Rua Coronel Francisco Limongi, nº. 125, 3º andar, Centro, ao lado do
Shopping Estação ou através do telefone (0xx) 24 2224 1552, no horá-
rio de 09:30 às 16:30 horas;

São José do Vale do Rio Preto, 22 de Maio de 2020.

FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO
Pregoeira



SÃO JOSÉ
22 de Maio de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1889

        Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
22 de Maio de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2 INTERNET REPRODUÇÃO

ANO XI Nº 1889
Sexta - Feira

DISPENSA LICITATÓRIA
PROCESSO Nº. 3167/2020

Ref. Contratação de empresa para conclusão da unidade básica de saúde de águas claras (centro de triagem) para ser
utilizado no combate ao novo CORONAVIRUS (COVID-19), no valor de R$ 499.710,44 (quatrocentos e noventa e nove
mil, setecentos e dez reais e quarenta e quarenta centavos).
                                                                                                                                                                                                                                                                
A Senhora Secretária de Saúde, no feito protocolado sob n.º 03167/2020, solicitou ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
autorização para contratação de empresa para conclusão da unidade básica de saúde de águas claras (centro de
triagem), para ser utilizado nos procedimentos médicos referentes ao enfrentamento à pandemia do novo CORONAVIRUS
(COVID-19), conforme documentos acostados no processo. A referida dispensa será com a empresa C. PACHECO
CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº 03.767.694/0001-85, com sede a Rua Professora Emília Esteves, nº 72, Sala
3, Sobreloja, Centro, São José do Vale do Rio Preto – RJ.

Ao apreciar a solicitação, com base no art. 4º da Lei 13.979/2020, declarado através do Decreto Municipal nº 3.089/2020,
bem como, prevê o artigo 24, IV da Lei nº 8.666/93, e os fundamentos fáticos inseridos nos autos, observamos que a
solicitação em análise, torna-se dispensável o procedimento licitatório, em face do narrado nos autos pela Senhora
Secretária de Saúde, devidamente ratificada pela douta Procuradoria Jurídica em cota de 22/05/2020 e da  Secretaria de
Controle Interno em cota de 22/05/2020.

Urge esclarecer, que a CONTRATAÇÃO, ora enfocada, dar-se-á com a empresa C. PACHECO CONSTRUÇÕES LTDA,
pelas razões expostas no Processo em questão.

Pelo exposto, solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja ratificado o presente ato de DISPENSA
LICITATÓRIA, com fulcro no art. 4º da Lei 13.979/2020, declarado através do Decreto Municipal nº 3.089/2020, bem
como, prevê o artigo 24, IV da Lei nº 8.666/93.

                                                                                 GABINETE DO PREFEITO

RATIFICO a Dispensa Licitatória solicitada, tendo em vista as argumentações trazidas e o que dispõe o com base no art.
4º da Lei 13.979/2020, declarado através do Decreto Municipal nº 3.089/2020, bem como, prevê o artigo 24, IV da Lei nº
8.666/93. Proceda-se a contratação, publique-se o Ato.

São José do Vale do Rio Preto, 22 de maio de 2020.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 012/2020 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 6998/2019
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: PARCO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 034/2020
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES



SÃO JOSÉ
22 de Maio de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET REPRODUÇÃO    3ANO XI Nº 1889
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
22 de Maio de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1889

        Sexta - Feira

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos


